
 

Gemeinde Eschbronn       Landkreis Rottweil 
 

Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Kindergartengebühren (Kin-
dergartengebührensatzung) vom 28. Juli 2020 
 
Aufgrund von § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg i. V. mit §§ 2 und 13 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg  in  der  jeweils  gültigen Fassung hat 
der Gemeinderat am 28. Juli 2020 folgende Satzung zur Änderung der Satzung über die Er-
hebung von Kindergartengebühren beschlossen: 
    

Artikel 1 
 

 
§ 3 (Gebührenhöhe und Fälligkeit) erhält folgende Fassung: 
           
(1) Die Gebühr in Regelgruppen beträgt jährlich  
  
  

 vom 1.9.2020 
bis 31.8.2021 

1. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit einem Kind unter 
18 Jahren 

1.573,00 € 
 

2. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit zwei Kindern unter 
18 Jahren 

1.210,00 € 
 

3. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit drei Kindern unter 
18 Jahren 

814,00 € 
 

4. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit vier und mehr Kin-
dern unter 18 Jahren 

264,00 € 
 

 
Die Gebühr ist jeweils am 01. eines Monats mit 1/11 der Jahresgebühr (143,00 €, 110,00 €, 
74,00 € bzw. 24,00 €) zur Zahlung fällig. 
 
 
(2) Die Gebühr bei der Betreuung von Kindern unter drei Jahren beträgt jährlich  
  
  

 vom 1.9.2020 
bis 31.8.2021 

1. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit einem Kind unter 
18 Jahren 

3.377,00 € 

2. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit zwei Kindern unter 
18 Jahren 

2.607,00 € 

3. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit drei Kindern unter 
18 Jahren 

1.749,00 € 
 

4. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit vier und mehr Kin-
dern unter 18 Jahren 

561,00 € 
 



   

Die Gebühr ist jeweils am 01. eines Monats mit 1/11 der Jahresgebühr (307,00 €, 
237,00 €, 159,00 € bzw. 51,00 €) zur Zahlung fällig. 
 
 
(3) Die Gebühr für VÖ-Angebote bei der Betreuung von Kindern über 3 Jahren beträgt 
jährlich   
    

 vom 1.9.2020 
bis 31.8.2021 

  
1. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit einem Kind unter 
18 Jahren 

1.892,00 € 
 

2. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit zwei Kindern unter 
18 Jahren 

1.452,00 € 
 

3. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit drei Kindern unter 
18 Jahren 

979,00 € 
 

4. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit vier und mehr Kin-
dern unter 18 Jahren 

319,00 € 
 

 
Die Gebühr ist jeweils am 01. eines Monats mit 1/11 der Jahresgebühr (172,00 €, 132,00 €, 
89,00 € bzw. 29,00 €) zur Zahlung fällig. 
 
 
(4) Die Gebühr für VÖ-Angebote bei der Betreuung von Kindern unter drei Jahren beträgt 
jährlich  
  
  

 vom 1.9.2020 
bis 31.8.2021 

  
1. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit einem Kind unter 
18 Jahren 

4.048,00 € 

2. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit zwei Kindern unter 
18 Jahren 

3.124,00  € 

3. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit drei Kindern unter 
18 Jahren 

2.101,00 € 
 

4. für ein Kind aus einer Fa-
milie mit vier und mehr Kin-
dern unter 18 Jahren 

671,00 € 
 

 
Die Gebühr ist jeweils am 01. eines Monats mit 1/11 der Jahresgebühr (368,00 €, 284,00 €, 
191,00 € bzw. 61,00 €) zur Zahlung fällig. 
 
Wird die Betreuung lediglich an zwei Tagen in der Woche vereinbart, sind drei Sechstel der 
jeweiligen Gebühr aufgerundet auf volle Euro zu zahlen. Wird die Betreuung an drei Tagen in 
der Woche vereinbart, sind vier Sechstel der jeweiligen Gebühr aufgerundet auf volle Euro 
zu zahlen. 
 



 
Artikel 2 

 
Diese Satzung tritt am 01.09.2020 in Kraft. 

 

Eschbronn, den 29.07.2020 

 

 

Franz Moser 

Bürgermeister 

 

Hinweis: 

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für 

Baden Württemberg (GemO) oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Zustandekommen 

dieser Satzung wird nach § 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines 

Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Gemeinde Eschbronn gel-

tend gemacht worden ist. Der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-

nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmi-

gung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind. 

Eschbronn, den 29.07.2020 

 

 

 

Franz Moser  

Bürgermeister 

 


